CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 31/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, junto à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer,

solicitando a reforma dos banheiros e vestiários da quadra esportiva do bairro Vila Buena,

localizada na Rua Turmalina, n2  131.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária, visto que a quadra esportiva é um

importante espaço público destinado à prática de atividades esportivas e de lazer da

comunidade local. Os banheiros e vestiários existentes no local encontram-se em condições

inadequadas, carecendo de infraestrutura básica para uso adequado e seguro pela população.

A falta de manutenção e reforma desses espaços compromete o aproveitamento

da quadra, especialmente por crianças, adolescentes e jovens, que buscam no esporte uma

alternativa saudável de convivência social, contribuindo diretamente para o afastamento da

ociosidade e de situações de vulnerabilidade social.

A revitalização dos banheiros e vestiários proporcionará melhores condições de

uso, incentivará a prática esportiva, fortalecerá a integração comunitária e atenderá a uma

demanda recorrente dos moradores do bairro Vila Bueno, que solicitam melhorias no local.

Desse modo, solicita especial atenção da Administração Municipal para

atendimento da presente Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 11 de fevereiro de 2026.

.:;" 	, . . .; -7‘ 	,---4_' - 	"CF- 7-
MAR 	TONIO DE SCX ZA — MaffquinhO da operativa

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11. Centro. 37002-020, Varginha - MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.briSite:  varginha.mg.leg.br  (35) 3219-4757